Alia lra.
† fiat.

Alia lra.
† in abusiōe.

Alia lra.
† eis q̄ sperāt.

Alia lra
† facit.

Alia lra
† in unia.

Alia lra
† excessu
tis mee.

die oculorum tuorum. Non enim si me respiceres pati me ista sineres. Ideo exaudivisti domine vocem orationis mee: cum clamarem ad te. Ideo modum ponens emendationi: et ostendens me pertinere ad curam tuam: exaudivisti domine vocem orationis mee: cum clamare ad te: cum eam tribulationem nimis intenderem. **Viligite dominum omnes sancti eius:** Hortet iterum prophetam ista cernens et dicat: **Viligite dominum omnes sancti eius.** Quoniam veritatem requirit dominus: Quando si iustus vult salus erit: peccator et impius ubi parebunt. **Et retribuet his qui abundanter faciunt superbia.** Et retribuet his qui nec victi fuerunt: quia multum superbiunt. **Viriliter agite et confortetur cor vestrum:** Ut bonum sine defectu operantes. tempore proprio metatis. **Des qui speratis in domino.** Omnes qui speratis in domino: id est qui eum recte timeatis vel colitis: sperate in domino.

Sermo primo: de principio eiusdem psalmi.

Psalmi huius quem modo cantavimus quantum possumus secreta ritemur: et inde sermonem exculptum reddamus auribus et mentibus vestris. Titulus eius est: **In finem psalmus ipsi David extasis.** In finez quid sit: novimus: si christum novimus. Sicut enim **Aplius:** finis enim legis christus ad iustitiam omni credenti: finis non presumens sed perficiens. **Quobis** enim modis dicimus finem: vel quo fit ut non sit quod erat: vel quo fit ut perfectum sit quod inchoatum erat. Ergo in fine in christum psalmus David extasis. Verbum extasis grecum: latine quantum dicitur intelligi verbo uno exponi potest si dicatur excessus. Excessus autem mentis proprie solet extasis dici. In excessu vero mentis duo intelliguntur: aut pavore aut intentio ad superna: ita ut quidam de memoria labantur interna. In hac extasi fuerunt omnes sancti: quibus arcana dei mundum istum excedentia revelata sunt. De hoc mentis excessu: id est extasi **Paulus** cum loqueretur: seipsum insinuans ait: **Sive enim mente excessimus deo: sive tepantes sumus vobis: caritas enim christi compellit nos: sicut est si ea tantum agere vellemus: et ea tantum contemplari: quod mentis excessu intuemur: vobis sanctum non essemus: sicut essemus in supernis tanquam contemplati vobis.** Et quando nos ad illa superiora et interiora infirmo passu sequemini: nisi rursus compellente nos caritate christi: qui cum in forma dei esset non rapinam arbitratus est esse se equalē deo: sed semetipsum exinanivit: for-

ma serui accipiens: ut considerarem nos esse servos: et non ingrati ei a quo accepimus altiora: propter eos qui infirmi sunt non contenti sumus inferiora: et teporemur: nescitis quia non possunt nobiscum videre sublimia: **Hoc** ergo ait: sive mente excessimus deo. Ille enim videt: quod nos videmus in mentis excessu: ille solus reuelat secreta sua: Quippe ille hoc loquitur qui se dicit raptum esse et allatum in tertium celum: et audivisse ineffabilia verba: quod non licet homini loqui. **Tantus** autem fuit ille mentis excessus ut diceret: sive in corpore: sive extra corpus nescio: deus scit. Ergo si hunc excessum mentis: id est hanc extasim significat titulus psalmi huius: magna profecto et alta quedam sperare debemus dicturum eum qui perdidit psalmum: id est prophetam: imo vero per prophetam spiritum sanctum. Si vero hac extasi pavore intelligendus est: neque huic significationi verbi deerit huius psalmi contextus. **Unde** enim de passione locutus esse: in quo pavore est. Sed cuius pavore est: videlicet christi: quia dixit in fine: et intelleximus finem christum: an forte non pavore? **Quid** enim possumus pavore bonum intelligere in christo propter quate passionem: quod propterea venerat: cum venisset ad quod venerat: **Quid** pauebat moriturus? Si propterea ita homo esset: ut non deus esset: nonne magis gauderet resurrectionem quam pauperet mortem? **Claram** enim quod dignum est assumere formam servum: et in ea nos vestire se: quod non est dedignatus assumere nos in se: non est dedignatus transfigurare nos in se: et loqui verbis nostris: ut et nos loqueremur verbis ipsius. **Hec** enim mira commutatio facta est: et diuina sunt peracta commercia: mutatio rerum celebrata in hoc mundo a negociatore celesti. **Venit** accipere contumelias: dare honores. **Venit** haurire dolorem: dare salutem. **Venit** subire mortem: dare vitam. **Mortuus** ergo ex eo quod nostrum habebat: non in se: sed in nobis pauebat: quia et hoc dixit tristis esse animam suam usque ad mortem: et utique nos ipsi omnes cum illo. **Quam** sine illo nos nihil: in illo autem ipse christus et nos: **Quare:** Quia totus christus caput et corpus. **Caput** ille salvator corporis: quia iam ascendit in celum: corpus autem ecclesiam que laborat in terra. **Hoc** autem corpus nisi cum connectione caritatis adhereret capiti suo: ut unus fieret ex capite et corpore: non de celo quendam persecutorem corripens diceret: **Saule saule quid me persequeris?** **Quando** enim iam in celo sedentem nullus homo tangebatur: quomodo eum saulus in ter-

ra seruis aduersus christianos aliquo modo iniuria psequeretur. Non ait: quod sanctos meos: quid seruos meos: sed quid me psequeris: hoc est quid membra mea. Caput p membris clamabat: et membra in se caput tras figurabat. Hoc nancq; pedis suscipit lingua: quando forte in turba cōtritus pes dolet: et clamat lingua calcas me. Non em̄ ait: Calcas pedē meū: sed se dixit calcari quā nemo tetigit. Sed pes qui calcas est: a lingua nō sepratus est. Ergo etiā sic nō incōgrue intelligitur extasis: p̄uor. Quid enī dicam⁹ fratres: Si nullus oīno p̄uor: cēt passur⁹: quid dicere⁹ ipsi Petro: quod audiui⁹ nati apostolorū die: quando ei dñs predixit futurā suā passionē: Cū esses iunior cingebas te et ibas quo volebas: cū autē senior factus fueris: alter te cinget: et feret quo tu nō vis. Hoc autē inquit dixit significās qua morte morerē. Ergo si Petrus ap̄ls tāta p̄secutiōe quo nollet duct⁹ est: et volens nolēs mortu⁹ est: s̄ volēs coronatus est: quid mirū si est aliq̄s p̄uor in passione etiā iustorū: etiā sc̄torū. P̄uor est ex hūana infirmitate: spes ex diuina p̄missiōe. Qd̄ p̄uor tuū ē: qd̄ speras donū dei est in te: et meli⁹ in p̄uore tuo agnosce te: vt in liberatiōe tua glorifices eū q̄ te fecit. P̄uor hūana infirmitas: nō in eo p̄uore deficit diuina misericordia. Beniq; p̄uor iste inde cepit: **In te dñe speraui non confundar in eternum.** Videtis qz et p̄uor et sperat. Videtis quia p̄uor iste nō est sine spe: etiā si ē aliqua in humano corde cōturbatio: non recedit diuina p̄solatio. Loquitur ergo hic christus in propheta: audeo dicere christus loquit. Dicturus ē quedā in hoc psalmo: que q̄ si christo videantur nō posse cōgruere: illi excellentie capitis nostri: maximeq; illi v̄bo quod in p̄ncipio erat deus apud deū: nec ei i forma serui fortasse videbunt qdā hic v̄ba p̄gruere: quā formā serui suscepit ex v̄gine: et tñ christus loquit: qz in membris christi christus. Et vt nouerit: qz vnus dicitur christus caput et corpus suū ap̄se dicit cū d̄ cōiugio loqueret: Erūt duo in carne vna. Igitur iā non duo: sed vna caro. Sed forte hoc dicat de quocūq; cōiugio: Audi aplūm Paulū. Et erūt duo inq̄t in carne vna. Sacramētū hoc magnū ē: ego autē dico in christo et in ecclia. Sit ḡ tāq; ex duobus vna quedaz persona: ex capite et corpore: ex sponso et sponsa. Nā vnitatē p̄

hunc mirā et excellentē: cōmendat etiam Esaias p̄pheta. Nā loquēs etiā in eo christus in p̄pheta ait: Sicut sp̄sō alligauit mihi mirā: et sicut sponsam ornauit me ornamento. Se dixit sponsum: se sponsam. Quare se sponsus: se sp̄sō: nisi qz duo in carne vna: Si duo in carne vna: cur non duo in voce vna: Loquat ergo christ⁹: qz in christo loquit ecclia: et in ecclia loquitur christ⁹: et corp⁹ in capite: et caput in corpore. Audi Aplūm hoc ip̄m euidēt⁹ exp̄mētē. Sicut em̄ est vnū corp⁹ et membra habz multa: omnia autē membra corporis cū sint multa: vnū est corpus: sic et christus: Loquēs de membris christi: s̄ est de fidelib⁹: non ait sic: et membra christi: sed totū hoc qd̄ dixit christū appellauit. Sicut em̄ corpus vnū: et membra habet multa: oīa autē membra corporis cū sint multa: vnū est corp⁹: sic et christus membra multa vnū corp⁹. Ergo simul oēs nos cū capite nostro christo sine capite nostro nihil valētes. Quare: Quia nos cum capite n̄o vites: sine capite n̄o: qd̄ absit: far mēta p̄cisa: nō alicui op̄i agricolaz: s̄ igni tantūmō destinata. Ideo et ipse in euāgelio: Ego sum vitis: vos estis palmites: pater meus agricola ē: et sine me inq̄t nihil potestis facere. Bñe si sine te nihil: totū in te. Etenim quicquid ille opatur p̄ nos: nos videmur opari. Potest ille multū et totū sine nobis: et nos nihil sine ipso. Ergo in quacūq; extasi loquat: siue p̄uor: siue excessu mētis: cōgruūt que dicunt. Dicam⁹ in christi corpore: dicamus omnes quasi vn⁹: qz oēs vnitas: Dicam⁹: In te dñe speraui nō confundar in eternum. Illā inq̄t p̄fusionē phorresco q̄ est in eternū. Nā est quedam p̄fusio tp̄alis vtilis: p̄turbatio animi respiciēt̄ p̄ctā suā: respectōe p̄horrescēt̄: horrore erubescēt̄: erubescētia corrigēt̄. Cū dicit et Apl̄s: Quā. n. gl̄am habuistis tūc in his in q̄bus nūc erubescit: Ergo erubescē illos dicit iā fideles: nō de p̄nitibus donis: sed de p̄teritis peccatis. Hāc cōfusionem nō formidet christianus: imo si hanc non habuerit: eternaz habebit. Que est eterna confusio: Quā fiet illud quod dictū est: Et traducent eos ex aduerso iniquitates eorū: Et fit traducentib⁹ ex aduerso iniquitatib⁹ omnis grex malus ad sinistrā: tāq; bedis ab ouibus seprati: et audient: Ite in ignē eternū qui paratus est diabolo et angelis eius. Querūt quare: Esurui em̄ et nō dedistis mihi manducare, Contēnebāt tunc